Stiamo in expectatione grandissima de' progressi de' lanz-  
schenet, che si trovavono per l'ultime a Balzano et altri  
luoghi circonvicini, et dello evento delle armate di mare, le  
quali a questa hora si potrieno esser visitate, perchè qui sono  
nuove, molti giorni sono, che l'Imperiale si trovava in Cor-  
sica, et che quella della Lega l' era andata a trovare, et per  
questi due successi si sta "con gran suspensione. Nondimeno le città non si abbandonano, nè si pensa più caldamente  
a questi pericoli che si füssimo in India. Non è possibile far  
loro cognoscere o gustare un pericolo, si non poi che è  
venuto et che ha dato il colpo, tanto è la confidentia delle

forze proprie, et la negligentia et incuria di volere provvedere et pensare al futuro ” (1).

Questo di si è pur facta deliberatione che m. Paulo vadi in Hispania, et in tra dua giorni partirà con le comissione li decte N. S<sup>r</sup>, le quali non tendono ad altro che alla pace universale, et per tocchar fondo della mente et intentione di Sua Cesarea M<sup>ta</sup>, alla quale il X<sup>mo</sup> ancora è inclinato et disposto, quando possa haverla con honeste conditione, et a m. Paulo ha decto lo animo suo et datoli instructione di quanto attiene al suo particolare, in che lo animo di tutti e confederati è conforme, nè si ragiona che si pratichi o concluda, se non di comune consenso, nè separato l' un dall' altro. Et “ particularmente questa M<sup>ta</sup> li ha commesso che delle cose d'Italia se ne governi secondo il profitto et commodo del Papa et Vinitianj, et in facto procede, per quanto noi sappiamo vedere, con gran fede et integrità, et tutto il male che si può ritrarre di qua non è sinnon questa irresolutione et lungheza delle executione, et il non volere pensierj se non quando li caccia la forza ”. S. M<sup>ta</sup> dice volere in questi tre mesi di verno certificarsi dello animo di Cesare, se è volto a' pensieri di pace o no, et, quando al ritorno di m. Paulo si trovi desperato d'haverla, metter mano a tanta guerra, che sarà forza a un di loro succombere; però Dio inspiri la mente di S. M<sup>ta</sup> a quello che sia riposo et quiete universale! Et, altro non mi accadendo, a Vostre Signorie mi raccomando. Da Puissi, alli xxx di Novembre M.D.XXVJ.

È comparsa la di Vostre Signorie de' xij, alla quale non mi occorre respondere altrimenti.

Signature autograph : :

Di Vostre Signorie S[ervitor]

R<sup>to</sup>              Nunt. Ap. et  
ACCIAIOLJ        Ore Floren<sup>o</sup>.